SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2235, DE 2021

Realização de Sessão solene, no dia 23 de novembro de 2021, para a 4ª edição do
Ranking de Universidades Empreendedoras.

AUTORIA: Senador Alessandro Vieira (CIDADANIA/SE), Senadora Eliziane Gama
(CIDADANIA/MA), Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senador Carlos Fávaro (PSD/MT),
Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), Senador Jorge Kajuru (PODEMOS/GO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2235/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150698

Gabinete do Senador Alessandro Vieira

REQUERIMENTO No.      DE

Requer a realização de sessão

solene para a 4º edição do Ranking

de Universidades Empreendedoras.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do inciso III e do § 5o. do artigo 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, autorização para realização de sessão solene no dia 23 de

novembro de 2021, no plenário do Senado Federal à 4º edição do Ranking de
Universidades Empreendedoras realizado pela Confederação Brasileira de Empresas
Juniores.

JUSTIFICAÇÃO

O Ranking de Universidades Empreendedoras (RUE) é um estudo feito pela

Confederação Brasileira de Empresas Juniores, para avaliar e classificar o

empreendedorismo nas universidades brasileiras. O levantamento é realizado a partir da

percepção de 15 mil estudantes de 123 universidades das 27 unidades federativas.

Realizado a cada dois anos, o ranking enumera as universidades mais

empreendedoras do País a partir de critérios de avaliação como cultura empreendedora,

inovação, extensão, infraestrutura, internacionalização e capital financeiro. O levantamento

se propõe a compreender quais práticas incentivam a inovação nas instituições de ensino

superior. “Queremos que o poder público e toda a população se apropriem dos resultados e

insights desse ranking para impulsionar o surgimento de um País mais empreendedor”,

declara Lucas Martins, Coordenador Geral do Ranking.

S
F

/
2

1
0

1
8

.
7

7
0

1
7

-
0

9

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2235/2021.

Essa é a quarta edição do ranking e os números alcançados simbolizam um

crescimento exponencial. A primeira edição do RUE foi realizada em 2016 e avaliou 42

universidades por meio da percepção de 6 mil alunos. A segunda, em 2017, contou com a

avaliação de 10 mil alunos de 55 universidades. Da primeira para a terceira edição, teve-se

um crescimento de 292,8% quanto ao número de universidades participantes, e quanto ao

número de alunos participantes, um crescimento de 250%.

Diante da louvável iniciativa de valorização do incentivo ao empreendedorismo por

parte das universidades brasileiras, faz-se necessário homenagear a 4º edição do Ranking

de Universidades Empreendedoras realizado pela Confederação Brasileira de Empresas

Juniores.

Brasília, 26 de outubro de 2021.

Sala das Sessões,

SENADOR ALESSANDRO VIEIRA
(CIDADANIA-SE)

S
F

/
2

1
0

1
8

.
7

7
0

1
7

-
0

9

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2235/2021.